Anahtar Kelimeler: Hadis, Abdulğanî el-Makdisî, Mihne, Sıkıntı, Eşâriler, Hanefiler.

Possıbılıty Of Freedom Of Thought In Hadith Scholars In Hıjrah Vi Century-Example Of Oppressions Suffered By Abd Al-

Ghani Al-Maqdisi (d. 600/1203)
Abstract4The issue of whether there was freedom of thought and expression among the hadith scholars

living in Hegira VI century is studied in terms of the mihna and torture that one of the muhaddiths of that century,
Abd al-Ghanî al-Maqdisi (d.600/1203) experienced.

ed-Dımaşkî, es-Salihî, el-Cemmailî, el-Hanbelî ve el-Makdisî gibi çeşitli nisbelerle
anılan Abdulğanî el-Makdisî, Hicri 541 yılının Rebiulahir ayında (Eylül 1147) Filistin’in Kudüs
yakınlarında bulunan Nablus kentine bağlı olan Cemmâîl Köyü’nde dünyaya gelmiş ve on
yaşlarına kadar burada ikamet etmiştir. Ancak daha sonra Kudüs bölgesine yönelik haçlı
seferlerinden dolayı aile bireyleriyle birlikte 551/1156 yılında Cemmâil’den Dımaşk’a göç
etmek zorunda kalmıştır.5

Vefeyâtü’l-Meşâhîr ve’l-Aʿlâm, thk. Ömer Abdüsselâm Tedmürî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, 2000), 42/452; Ebû
Abdillâh Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Kitâbü Tezkireti’l-Huffâz, thk. Abdurrahmân b.

Görüldüğü üzere Abdulğanî, yanlış gördüğü her davranışa müdahale ederken
muhatapları pek dikkate almamış ve muhataplarının kadı veya devlet emiri olup olmaması
gösterdiği davranışta etkili olmamıştır. Onun bu davranışına bir örnek de Dımaşk Eyyübi
hükümdarı el-Melikü’l-Âdil Seyfüddîn Muhammed b. Eyyûb (öl. 615/1218) ile olan
diyaloğunda görülmektedir. Kaynakların ifadesine göre Abdulğanî, bir gün el-Melikü’l-Âdil’in
meclisine çıkmış ve o zaman pek çok kişinin iştirak ettiği bir konuşma cereyan etmiştir.
Konuşmasında el-Melikü’l-Âdil yapmış olduğu gazvelerden olan Mardîn kuşatmasından
övgüyle bahsetmişti.

Söz konusu şahsın bu çıkışı halkı kızdırmış ve bunun
sonucunda ilgili şahıs darp edilmiş ve kargaşa ortamı için fitil ateşlenmiştir.71

Diğer taraftan Abdulğanî, 595/1199 yılında derslerini icra ederken72 bir gün kürsüde
Allah’ın sıfatları, halku’l-Kur’ân, nüzûl, savt, istiva gibi kelamî konularla ilgili inancını
paylaşmış ve benimsediği görüşler Eş‘arîleri daha da kızdırmıştı.73 Bu durum karşısında
İbnü’z-Zekî ve Abdulmelik b.

Abdulğanî’nin Kâhire başta olmak üzere Mısır’ın çeşitli
kentlerinde tertip ettiği derslerin halk nazarında oldukça rağbet görmesi bazı muhalif
grupları harekete geçirmiş ve bu kişiler Abdulğanî hakkında o zamanlar Eyyübî hükümdarı el-
Meliku’l-Kamîl’in (öl. 635/1238) kulağına gidecek kadar olumsuz bazı söylemlerde
bulunmuşlardır. Bu söylemler üzerine el-Meliku’l-Kamîl’in emriyle Abdulğanî, yedi gece
boyunca ev hapsine maruz bırakılmıştır.98 Ancak Abdulğanî’ye bu süre zarfında hiç eziyet
edilmediği anlaşılmaktadır. Nitekim Abdulğanî söz konusu bu yedi gece hakkında “Mısır’da bu